Universitätsbibliothek Paderborn

**Onvphrii Panvinii Veronensis Fratris Eremitae
Augustiniani. De Praecipvis Vrbis Romae
sanctioribusq[ue] basilicis, quas Septem ecclesias uulgo
uocant, Liber**

Panvinio, Onofrio

Romae, 1570

De sacra Saluatoris imagine quæ eodem in sacello seruatur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11316

DE VII. VRBIS ECCL. 191

Vrbanus V. quum parum ex dignitate eo loco iace-
rent, in basilica, fabricato ad id apie ferculo marmoreo,
supra aram maximam collocauit. Qui uero Aposto-
lorum capita in eo oratorio primus recondiderit, non
inueni. Illud certe ex uetusto rituali libro constat eodem
in loco ante annos plus minus noningentos sub Sergio
primo, qui anno DCLXXXVII. pontifex factus est,
seruari solita fuisse; in eius enim uita tum primum apud
Bibliothecarium reliquiarum apostolorum in patriarcha-
chio Lateranensi existentium mentionem fieri inueni,
quas in Theodori basilica fuisse refert.

Capitum apostolorum Petri, & Pauli, quæ in ora-
torio S. Laurentij asseruabantur, annis quadringentos an-
nos in ueteri rituali libro aperia mentio est, ubi diei Ve-
neris sancti cærimonias explicat. Quas accurate con-
sideranti illud mihi in memori uenit, his temporibus,
quibus hæc fiebant, ædiculam ipsam S. Laurentij pau-
lo grandiorem quam nunc est fuisse; nam tam angusto,
quam nunc cernimus loco difficulter admodum tot &
tantæ cærimonie cum magno Cardinalium & aliorum
ordinum numero a Pontifice celebrari potuissent. Nam
quum legimus Nicolaum 111. eam renouasse, facile
fieri potuit, ut eam ex ampla & multorum hominum ca-
pace, paulo restrictiorem refecisset.

De sacra uero Salvatoris imagine, quæ eodem in sa-
cello seruatur, primum mentionem fieri inueni apud Bi-
bliotheacum in uita Stephanii pape 11. qui anno do-
mini DCCLII. pontifex factus est, his uerbis. Quum
Aistulfus Longobardorum Rex Romanos accerrime
uexaret, Stephanus papa conuocato clero populoque
Romano

192 ONVPHRIVS PANVIN.

Romano cum multa humiliata processit in litania cum
sacratissima imagine S. Salvatoris domini nostri Iesu
Christi, quæ græce acheropita (idest non manu homi-
nis facta) dicitur, simulque cum ea alia diuersa sacra
mysteria proprijs humeris suppositis, nudis pedibus cum
alijs sacerdotibus portauit; pergensque ad ecclesiam san-
ctæ Dei genetricis Mariæ, quæ ad præsepe dicitur, po-
sito in omnium capitibus cinerae, maximo cum fletu om-
nipotentem deum deprecabatur. Ita Anastasius Biblio-
thecarius. Hæc sanctissima imago usque ad nostra tem-
pora in hoc oratorio conseruatur. In quo præter eas,
quas supradixi, infinitæ pene alia reliquiæ erant, quæ
a Leone X. Papa, & excidio Vrbis partim ablatæ ac
direptæ, partim uetustate consumptæ sunt, quarum se-
riem ex descriptione Ioannis diaconi Lateranensis, qui
eas ante CCCC. annos enumerauit, descripsitque, ex-
ponam. In Oratorio (inquit) S. Laurentij, quod est in
palatio Lateranensi, sunt tria Sanctissima altaria. Su-
pra primum in arca cypressina, quam Leo III. papa
condidit, sunt tres capsæ. In quarum una est crux au-
rea adornata gemmis & lapidibus pretiosis, idest, hya-
cinthinis, smaragdinis, & prasinis: & in media cru-
ce est umbilicus domini nostri Iesu Christi, & desuper
est iniuncta balsamo, & singulis annis eadem unctio re-
nouatur, quando dominus Papa cum Cardinalibus facit
processionem Sanctæ Crucis, ab ipsa Ecclesia S. Lau-
rentij in basilicam Lateranensem. In alia uero capsula
argentea & deaurata cum historijs, est crux de smalto
depicta; infra quam est crux Christi. In tertia capsâ
quæ est argentea, sunt sandalia, idest, calciamenta
domini

domini nostri Iesu Christi. Est etiam ibi alia capsula deaurata, in quo est de ligno illo S. Crucis, quam Heraclius Imperator deuicto Cosdroa Persarum Rege, secum tulit de Perside una cum corpore S. martyris Anastasii. Hæc porrò capsula est in altare eiusdem ecclesiæ marmoreo S. martyri Laurentio dicato. In qua sunt etiam hæc reliquiae. Brachium S. Cæsarij martyris: ossa duo S. Ioannis Baptistæ: os vnū S. Hieronymi presbyteri Cardinalis: spatula S. Dionysii Areopagitæ: os de crure S. Stephani Pape, & martyris. Reliquiae sanctorū Damasi Pape, Feliciani, Anastasie, Agapes, Chioniæ, Irænes, Pistis, & Elpis virginum, Nerei, & Achillei, Priscæ, & Aquilæ. Caput S. Praxedes: & de genu S. Tiburtij filij Chromatij Martyris. In hac eadē area cypressina est panis unus cænæ domini, & xiiii. lenticulæ eiusdem cænæ domini. De arundine, & spongia cū aceto ad os domini posita, & lignum de sicomo-ro ubi Zachæus ascendit. Super hoc altare est imago S. Saluatoris mirabiliter in quadā tabula depicta, quā Lucas euāgelistā designauit, sed uirtus domini āgelico p̄fecit officio: sub cuius pedibus in quadā pretiosorū lapidū fascia multæ reliquiae sunt recōditæ, quarum hæc sunt nomina: lapis in quo cōsedit Maria virgo: lapis Iordanis ubi Christus sedit, dū baptizaretur: lapis Betleē: lapis mōtis Oliueti, ubi dominus orauit ad patrē: de lapi de super quo sedit angelus ad sepulcrū: de columna ubi Christus fuit flagellatus: de sepulchro Christi: de lacea, qua latus eius fuit p̄foratū: de ligno crucis: de loco, qui dicitur Lithostrotos: de Caluariæ loco: S. Silex ubi Christus cōditus est: lapis de mōte siō: lapis in quo dñus trāfiguratus.

N figuratus

194 ONVPHRIVS PANVIN.

figuratus est in monte: lignum de Sancto præsepe,
 ubi Christus natus positus fuit: lapis de monte Sina,
 ubi lex fuit data: lapis de Sepulchro S. Mariæ. In alio
 quoque altare eiusdem oratorij sunt capita sanctorum
 virginum Hagnetis, & Euphemiae. In tertio vero sunt
 carbones aspersi de adipe S. Laurentij. Sunt quoque in
 eodem Oratorio reliquie sanctorum Quadraginta mar-
 tyrum, & multorum aliorum. Hæc porrò sunt nomina
 reliquiarum, quæ ante quadringentos annos in oratorio
 Sancta sanctorum enumerauit Ioannes Diaconus cana-
 nicus Lateranensis, in libro quem de basilica Constan-
 tiniana Alexandro Papæ III. scripsit.

Reliquiarum verò, quæ hodie in eo Oratorio extare
 dicuntur, index sequens est, ex magna tabula aræ maxi-
 mæ basilicæ Lateranensis affixa descriptus: In sacello
 Sancta sanctorum, quod S. Laurètij appellatur, in quod
 mulieres nunquā ingrediuntur, sunt infinitæ reliquie,
 à Leone papa x. visæ, & multiæ astantibus ex duabus
 fenestrellis erutæ, & ostensæ, et iterum in eodem locatæ.
 In quarum prima à latere dextra, sunt multæ reliquie
 in vasis crystallinis, vitreisq; compositæ. In sinistra ue-
 rò est caput humanum integrum cum alijs multis inco-
 gnitis reliquijs. Supra altare est ornatissima imago S.
 Saluatoris acheropita in tabernaculo maximis ornamé-
 tis æneis, argenteis, & gemmis, margaritisque referta,
 cum multiis aureis sericeis cortinis à diuersis pontifici-
 bus ibidem ad loci ornatum positis, quæ die xiiij. Augu-
 sti in media basilica Lateranensi populo adoranda exi-
 betur; & quando solennis processio Romæ fit, maximo
 cum honore, & reverentia defertur ad basilicam S. Ma-
 riaæ